O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL No. 009/2017 PFI

PROGRAMA PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS/PFI

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade

Estadual do Paraná - UNESPAR, em conjunto com Coordenadoria de Relações

Internacionais e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna pública o resultado

da prova escrita dos/as Profissional Graduados/as e os/as convocam para a prova

didática.

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA (ordem alfabética)

Nome Campus Situação

Gabriel Jean Sanches Paranaguá APROVADO

Ilana Cecília Galicki de

Campos

Campo Mourão APROVADA

João Joaquim de Medeiros

Junior

Paranaguá APROVADO

Lara Luiza Oliveira Amaral Campo Mourão

APROVADA

Rafaela Sefrin de Gois Campo Mourão APROVADA

Sueli Beatriz Filipak Colmán

Dias

União da Vitória REPROVADA

Suhaya Bakri Monteiro Alves União da Vitória REPROVADA

Vanessa Marcela Buch União da Vitória APROVADA

2. DA PROVA DIDÁTICA

2.1 Os/as candidatos/as aprovados/as estão convocados/as para a prova didática a ser
realizada no dia 27/06/2017, nos Laboratórios do Paraná Fala Inglês, dos respectivos
campi nos seguintes horários:

Nome Data Horário

Ilana Cecília Galicki de

Campos

27/06/2017 8h30

Lara Luiza Oliveira Amaral 27/06/2017

9h15

Rafaela Sefrin de Gois 27/06/2017 10h

Vanessa Marcela Buch 27/06/2017 10h45

Gabriel Jean Sanches 27/06/2017 13h30

João Joaquim de Medeiros

Junior

27/06/2017 14h15

3. DO FORMATO DA PROVA DIDÁTICA

3.1 A Prova Didática, com arguição e de caráter eliminatório, é destinada a avaliar a
capacidade de planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento sobre
o tema.

3.2 Haverá uma Banca Examinadora, indicada e aprovada pela área de Língua Inglesa,
composta por três professores/as, um presidente e dois membros: coordenadora
institucional e coordenador pedagógico.

I – Membros da Banca

Nome Câmpus Função

Alessandra Augusta Pereira da Silva Campo Mourão Coordenadora Institucional

Adriano Henriques Lopes da Silva Paranaguá Coordenador Pedagógico

Valéria Vaz Boni União da Vitória Presidente da banca

Alessandra Quadros Zamboni Paranaguá Presidente da banca

Marileuza Ascencio Miquelante Campo Mourão Presidente da banca

3.3 A prova didática será realizada no Laboratório do Paraná Fala Inglês de cada campus,
de acordo com os seguintes procedimentos:

I - Antes de iniciar a prova didática, o/a candidato/a deverá obrigatoriamente entregar para a
Banca Examinadora o plano de aula, em língua inglesa, em três (2) vias idênticas;

II – Os/as candidatos/as deverão utilizar recursos provenientes do ambiente virtual de
aprendizagem. A banca disponibilizará um projetor e um aparelho de áudio;

III – O tema da prova didática seráEnglishFor AcademicPurposes, em qualquer área de
conhecimento;

IV – A Prova Didática terá a duração de 30 (trinta) minutos para a exposição oral em língua
inglesa de uma simulação de aula preparatória do tema definido pela banca, durante a qual
é vedada a interrupção por parte da Banca Examinadora;

V - Imediatamente após o término da Prova Didática, o/a candidato/a será submetido à
arguição no tempo máximo de 10 (dez) minutos;

V - Os/as candidatos/as com nota igual ou superior a 7,00 (sete) serão considerados/as
habilitados/as para continuar no processo de seleção.

PUBLIQUE-SE.

Paranavaí, 20 de junho de 2017.

Original assinado
Profa. Dra. Alessandra Augusta Pereira da Silva

Coordenadora Institucional do Programa Paraná fala Inglês - UNESPAR